CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº   018/2023
ETHEL GISONDI, JOÃO LOBO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO,
ZELÃO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APOIO a SINDROME DE DOWN.

JUSTIFICATIVA

 Esta Moção tem por finalidade comemorar e apoiar pessoas com Síndrome de Down e
homenageá-los nesta data tão importante, onde no dia 21 de março, o mundo comemora o Dia
Internacional da Síndrome de Down. A data remete à luta para a inclusão das pessoas com a deficiência
nas escolas, no mercado de trabalho e nas relações sociais. Em consequência desse movimento, dados
do Censo Escolar revelam que houve um crescimento expressivo nas matrículas de pessoas com
deficiência na educação básica regular, ou seja, em turmas em que também estudam crianças sem
deficiência.
 Ao propormos esta Moção, queremos relembrar a importância do acolher, o Dia Internacional
da Síndrome de Down; 21 de março já é lembrado em diversos países, mas agora passou a fazer parte
do calendário oficial de 193 países membros das Nações Unidas – ONU. A data foi escolhida pela
Associação Internacional “Down Síndrome Internacional”, em alusão aos três cromossomos no par de
números 21 (21/3) que as pessoas com síndrome de Down possuem. A síndrome de Down não uma
doença; é uma ocorrência genética natural, que no Brasil e está presente em todas as raças. Por motivos
ainda desconhecidos, durante a gestação as células do embrião são formadas com 47 cromossomos no
lugar dos 46 que se formam normalmente. O preconceito e a discriminação são os piores inimigos dos
portadores da síndrome, o fato de apresentarem características físicas típicas e algum
comprometimento intelectual não significa que tenham menos direitos e necessidades, cada vez mais,
pais, profissionais da saúde e educadores têm lutado contra todas as restrições impostas a essas
crianças. Em todo o mundo, e também aqui no Brasil, há pessoas com síndrome de Down estudando,
trabalhando, vivendo sozinhas, escrevendo livros, se casando e até chegando à universidade.
 O Poder Legislativo de São Lourenço da Serra aplaude esta grande data, solicitando ainda que
após aprovação em Plenário, seja fixada cópia no mural desta Casa de Leis.

São Lourenço da Serra, 21 de março de 2023.

___________________________________
     ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________               _________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                   ZELÃO
          VEREADOR          VEREADOR

______________________________          _____________________________________
           JOÃO LOBO                                                WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR           VEREADOR

___________________________________         ____________________________________
      CEARA PANÇA                                    EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                           VEREADOR

______________________________________                       ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                               GERSON DE CAMARGO
 VEREADOR         VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br